
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                            

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Инза 
 

25.02.2022                                                                                               № 10 
 

 
 
 

Об утверждении  ежегодного отчёта 
о деятельности   контрольно-ревизионной комиссии 

 Совета депутатов  муниципального  образования 
«Инзенский район» за 2021 год 

 
 
 
 Заслушав    ежегодный  отчёт     председателя    Контрольно-счётной 

палаты муниципального образования «Инзенский район» Шафеевой Н.В.  о 

деятельности контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов 

муниципального образования «Инзенский район» за  2021  год, Совет  

депутатов муниципального образования «Инзенский район» 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить ежегодный  отчёт  о деятельности контрольно-ревизионной 

комиссии Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район»  

за  2021 год (приложения 1,2). 

 2.  Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.  

 
 
 
 
Глава района                                                                                Е.А. Мизинов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Шафеева Н.В. 
2-52-58 
 



 Приложение 1 

к  решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Инзенский  район» 

от  25.02.2022   № 10  

 

Основные показатели деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район»  

за 2021 год 
 

№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 
Значение 

1 Сведения о Контрольно-ревизионной комиссии   

 Штатная численность ед. 2 

 Фактическая численность, ед. 2 

 в том числе количество сотрудников, в должностные 

обязанности которых входит организация и проведение 

внешнего муниципального контроля 

ед. 

2 

 Финансовое обеспечение деятельности тыс. руб. 1610,0 

2 Контрольная деятельность   

 Количество муниципальных учреждений в муниципальном 

образовании 
ед. 

48 

 Количество муниципальных предприятий в 

муниципальном образовании 
ед. 

9 

 Проведено контрольных мероприятий ед. 12 

 Количество объектов, охваченных при проведении 

контрольных мероприятий, в том числе 
ед. 

15 

 - органов местного самоуправления ед. 4 

 - муниципальных учреждений ед. 7 

 - муниципальных предприятий ед. 4 

 - прочих организаций ед. 0 

 Объем средств, проверенных при проведении контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий 
тыс.руб. 

247965,1 

 Выявлено нарушений ед. 37 

 Выявлено нарушений в ходе контрольных и экспертно-

аналитических  мероприятий, всего, в т.ч. 
тыс.руб. 108696,5 

 - нецелевое использование бюджетных средств тыс.руб. 0,0 

 - нарушения при формировании и исполнении бюджетов тыс.руб. 20511,5 

 - нарушения ведения  бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой)  отчётности 
тыс.руб. 76724,7 

 - нарушения при распоряжении и управлении 

муниципальной собственностью 
тыс.руб. 6428,2 

 -  нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц 
тыс.руб. 892,2 

 Выявленная сумма неэффективного использования средств тыс.руб. 4706,5 

3 Экспертно-аналитическая деятельность   

 Проведено экспертно-аналитических мероприятий, в т.ч. ед. 50 

 - мероприятия, включенные в план работы ед. 46 



№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 
Значение 

 - финансово-экономическая экспертиза нормативных 

правовых актов, из них 
 

- 

                           подготовлено заключений по проектам 

                          нормативных правовых актов   
 

- 

 - прочие (иные) экспертные заключения  ед. 4 

4 Выявлено нарушений всего, в т.ч.: тыс.руб. 108696,5 

 -контрольная деятельность тыс.руб. 104556,6 

 -экспертно-аналитическая деятельность тыс.руб. 4139,9 

5 Реализация результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 
 

 

 Направлено предписаний  ед. - 

                   снято с контроля предписаний ед. - 

 Направлено представлений ед. 16 

                   снято с контроля представлений ед. 16 

 Устранено нарушений, всего, в т.ч.: тыс.руб. 134935,8 

 - возмещено в бюджет тыс.руб. 0,0 

 - возмещено средств организаций тыс.руб. 0.0 

 - выполнено работ, оказано услуг тыс. руб. 134935,8 

6 Привлечено к административной ответственности ед.  0 

7 Количество материалов, направленных  в органы 

прокуратуры 
ед. 

16 

8 Количество возбужденных уголовных дел по результатам 

проверок 
ед. 

0 

9 Количество публикаций в средствах массовой информации 

по результатам работы 
ед. 

8 

10 Количество материалов, размещенных на официальном 

сайте КСО муниципального образования по результатам 

работы 

ед. 

31 

11 Количество составленных протоколов об 

административных правонарушениях 
ед. 

5 

12 Количество лиц, привлечённых к административной 

ответственности на основании составленных протоколов 
ед. 

4 

 

 
Председатель  Контрольно-счётной 
палаты муниципального образования 
«Инзенский район»                                                                            Н.В. Шафеева          
                                            

 

 

 

 



                                                             Приложение 2 

к  решению Совета депутатов 

муниципального образования 

                                                                                      «Инзенский  район» 

                                                                                       от  25.02.2022  № 10  

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к ежегодному отчёту 

о  деятельности  контрольно-ревизионной  комиссии  Совета  депутатов 

муниципального  образования  «Инзенский  район»  за  2021 год 

 

      Настоящий  отчет  подготовлен  в  соответствии с частью 2 статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»,  ст. 44  Устава   муниципального образования  

«Инзенский район»,  п.п. 5.4. ст. 5 Положения  о  Контрольно – счётной палате    

муниципального  образования  «Инзенский район»,  утвержденного  решением  

Совета  депутатов  муниципального  образования  «Инзенский район» от 

14.12.2021  № 84,  на основании решения Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» от 29.12.2021 № 99 «Об утверждении 

положения о порядке заслушивания ежегодных отчетов Главы муниципального 

образования «Инзенский район» и Главы Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» о результатах своей деятельности, 

деятельности Администрации района, о решении вопросов, поставленных 

представительным органом муниципального образования, и рассмотрения 

ежегодных отчетов Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области. 

 

                         Основные  направления  деятельности 

 

          В  2021  году  работа  контрольно-ревизионной  комиссии  Совета  

депутатов  муниципального  образования  «Инзенский  район»  строилась  в  

соответствии  с  действующим  бюджетным  законодательством,  иными  

нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации,  Ульяновской  

области,  Совета  депутатов  района,  Положением  о  контрольно – 

ревизионной комиссии  Совета  депутатов   муниципального  образования  

«Инзенский район»,  утвержденным  решением  Совета  депутатов  района от 

02.09.2011  № 69, на  основе   плана  работы контрольно-ревизионной комиссии 

Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район» на 2021  



год (с изменениями и дополнениями),  утвержденного   25.12.2020 года 

председателем контрольно-ревизионной  комиссии  Совета  депутатов     

муниципального  образования  «Инзенский  район». 

      Контрольные  мероприятия  контрольно-ревизионной  комиссией  Совета  

депутатов      муниципального  образования  «Инзенский  район»  проводились  

в  соответствии со статьёй 8 «Полномочия Контрольно-ревизионной комиссии»  

Положения о контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов 

муниципального образования «Инзенский район». 

      Результаты  контрольных  мероприятий  доводились  до  сведения  Совета  

депутатов муниципального образования «Инзенский район», Главы 

Администрации района,   информация  представлялась в прокуратуру, в  газету  

«Вперед», а также на сайт муниципального образования «Инзенский район». 

      В  качестве  первоочередных  направлений  деятельности  контрольно-

ревизионной комиссии Совета депутатов муниципального образования 

«Инзенский район»  были  определены  следующие: 

      - повышение  эффективности  контрольной  и  экспертно-аналитической  

деятельности  контрольно-ревизионной  комиссии  Совета  депутатов           

муниципального  образования  «Инзенский  район»  по  вопросам  

формирования  и  исполнения  бюджета  муниципального  района,  управления  

муниципальной  собственностью муниципального  образования «Инзенский 

район»; 

      - повышение  результативности  контрольных  мероприятий. 

      Для  реализации  вышеуказанных  направлений  в  плановые  

мероприятия  включались  контрольные мероприятия по вопросу исполнения 

предписаний  по  устранению  замечаний,  выявленных  в  ходе  контрольных 

мероприятий,  повышение  уровня  квалификации  на  базе  изучения     

периодических  изданий  и  сотрудничества  со  Счетной Палатой  Ульяновской  

области, а также с  контрольно-счетными  органами  других  муниципальных  

образований Ульяновской области. 

          Также следует отметить, что на основании вступившего в силу 

Федерального закона от 01.07.2021 № 255 – ФЗ «О внесении изменений …..» 

полномочия Контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов 

муниципального образования «Инзенский район» прекращены 30.12.2021. 

          

Основные  итоги  деятельности  контрольно-ревизионной комиссии 

  

          Информация  о  проведенных  контрольно-ревизионной  комиссией 

Совета  депутатов    муниципального  образования  «Инзенский  район»  в  2021 

году  общих  мероприятиях,  плановых,  внеплановых  контрольных  



мероприятиях,  экспертно-аналитической  и  организационной  деятельности  

приведена  в  справочном  материале  (см. ниже). 

      Проверками  охвачены  материалы  отчетов    управлений,  отделов, 

учреждений, поселений  за   2019 - 9 месяцев 2021 года. 

      В  отчетном  периоде  контрольно-ревизионной  комиссией  Совета  

депутатов муниципального  образования  «Инзенский  район»  было  проведено  

15 контрольных мероприятий, в т.ч.: 

-  15 контрольных мероприятий, по результатам контрольных 

мероприятий составлены акты. 

         В 2021 году также проведены экспертно-аналитические  мероприятия – 19 

ед.  

     В   ходе   большинства      проведенных       контрольных     мероприятий  

установлены   замечания в   нормативно-правовых  актах  органов  местного  

самоуправления по бюджетному  процессу,   факты    неэффективного       

использования   бюджетных    средств, а также иные нарушения в 

использовании бюджетных средств. 

         В контрольно-ревизионную  комиссию  Совета  депутатов           

муниципального  образования  «Инзенский  район» были  представлены  на  

согласование  46  проектов  решений Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район», на  данные  проекты   подготовлены  

заключения. 

Следует отметить, что в  связи с применением  с 01.01.2015 года 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), большая часть  нарушений классифицируются не в 

суммовом выражении, а в единицах. 

Таблица 1. 

Основные итоги деятельности 

             Контрольно-ревизионная деятельность 2020 год 
2021 год 

1 Количество проведенных проверок, в т.ч.: 15 15 

2 
Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в 
том числе: 

71070,5 247965,1 

  3 Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. 
руб., в том числе: 

30101,6 108696,5 

- нецелевое использование бюджетных средств - - 
4 Выявленная сумма неэффективного  

использования средств 
11683,6 4706,5 

5 Выявлено нарушений, в ед. 57 37 

           

         Из таблицы 1 видно, что в 2021 году установлено нарушений на 176894,6 

тыс. руб. больше, чем в 2020 году. В 2020 году нарушения составляют 58,8% от 

проверенных средств, в 2021 году – 43,8%. 



В таблице 2 представлены данные, об устранении нарушений за 2020- 

2021 годы. 

Таблица  2. 

 

          Устранено нарушений, всего, в т.ч.: 

2020 год 2021 год 

23040,9 134935,8 

 - возмещено в бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 

 - возмещено средств организаций тыс.руб. 0.0 0,0 

 - выполнено работ, оказано услуг тыс. руб. 23040,9 134935,8 

Из таблицы 2 видно, что в 2020 году устранено 32,4% нарушений от 

установленных, в 2021 году устранено нарушений на 54,4%. 

 

          Перечень мероприятий,  проведенных  контрольно-ревизионной 

комиссией Совета депутатов муниципального образования «Инзенский 

район»  в  2021 году. 

1. Общая  деятельность 

      Внесение на  рассмотрение  Совета  депутатов муниципального 

образования «Инзенский район»  проектов решений:  

-«Об утверждении  отчета  председателя контрольно-ревизионной 

комиссии  Совета  депутатов муниципального образования «Инзенский район» 

за 2020 год» (решение Совета депутатов муниципального образования 

«Инзенский район» от 26.02.2021  № 9). 

В целях реализации принципа неотвратимости  наказания за нецелевое, 

неэффективное, неправомерное  использование бюджетных средств и 

имущества, иные  финансовые  нарушения,  выявленные в ходе  проведения 

проверок органами внешнего финансового контроля  за 2021 год, на основании 

актов контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарному взысканию – 

8 человек, в т.ч.: 

-  в виде замечания  -  8 человек. 

Также на основании актов контрольных мероприятий составлены 

протоколы об административных правонарушениях- 5 ед. Привлечены к 

административной ответственности в виде предупреждения  - 4 человека. 

Данные по реализации принципа неотвратимости  наказания за 

нецелевое, неэффективное, неправомерное  использование бюджетных средств 

и имущества, иные  финансовые  нарушения,  выявленные в ходе  проведения 

проверок органами внешнего финансового контроля  за 2020 год представлены 

в таблице 3. 

 

 

 



Таблица 3. 

№ п/п Объект 

контрольного 

мероприятия 

ФИО, 

должность 

ответственного 

лица 

Дисциплинарная, 

административная 

ответственность 

Материальная 

ответственность 

1 МКОУ 

Оськинская СШ 

Заместитель 

заведующей по 

ИКТ 

замечание - 

2 МКОУ 

Оськинская СШ 

Главный 

бухгалтер 

Протокол об 

административном 

правонарушении, 

предупреждение 

- 

3 МКОУ 

Оськинская СШ 

Главный 

бухгалтер 

замечание  

4 МБОУ Глотовская 

СШ 

Главный 

бухгалтер 

замечание - 

5 МБОУ Глотовская 

СШ 

Директор  замечание  

6 МКОУ 

Забалуйская СШ 

Главный 

бухгалтер 

Протокол об 

административном 

правонарушении, 

предупреждение 

- 

7 МУП 

«Благоустройство» 

Главный 

бухгалтер 

замечание - 

8 МКОУ 

«Неклюдовская 

ОШ» 

главный 

бухгалтер 

замечание  

9 МКОУ 

«Неклюдовская 

ОШ» 

Контрактный 

управляющий 

замечание  

10 МКОУ 

«Неклюдовская 

ОШ» 

главный 

бухгалтер 

Протокол об 

административном 

правонарушении, 

предупреждение 

 

11 МКУ Управление 

делами 

администрации 

Глотовское 

городское 

поселение 

экономист Протокол об 

административном 

правонарушении, 

предупреждение 

 

12 МУП «Центр» директор замечание  

 

Из таблицы 3 видно, что принцип неотвратимости наказания  в 2021 году 

соблюдался. 

 

2. Плановые  контрольные мероприятия 

          За 2021 год проведено 12 контрольных мероприятий, из них: 



- 6 ед.  по  вопросу «финансово-хозяйственная деятельность, деятельность 

муниципальных унитарных предприятий  муниципальных образований района, 

из них 6 ед. по заданию правоохранительных органов; 

- 6 ед. по вопросу  «организация и осуществление контроля за 

законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств  местного бюджета». 

Также по заданию правоохранительных органов контрольно-ревизионная 

комиссия Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район» 

принимала участие в контрольных мероприятиях по вопросу «финансово-

хозяйственная деятельность учреждений», в т.ч.: 

          - в муниципальных  унитарных предприятиях  района (кредиторская и 

дебиторская задолженность в МУП поселений за   2020-2021 гг.) и др. 

         Отчёты о контрольных мероприятиях рассмотрены на совместных 

комиссиях Совета депутатов района, информация опубликована в районной 

газете «Вперёд», а также на официальном сайте Инзенского района. 

 

2.1. Контрольные мероприятия проведены в следующих 

учреждениях:   

- контрольное мероприятие в рамках  Национального  проекта  «Точка 

роста» (муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Глотовская средняя школа имени А.Ф. Зинина, муниципальное казенное 

образовательное  учреждение Оськинская средняя школа (совместно с 

Инзенской межрайонной прокуратурой);  

- в муниципальном  учреждении Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям Инзенского района; 

- в муниципальном  унитарном предприятии Благоустройство 

Инзенского района; 

 - в муниципальном учреждении Управление образования 

муниципального образования «Инзенский район»; 

 - в муниципальном  учреждении администрация муниципального 

образования  Оськинское   сельское поселение; 

 - в муниципальном  казённом образовательном учреждении  

Неклюдовская основная школа; 

- в муниципальном унитарном предприятии «Центр»; 

 - в муниципальном казенном учреждении дополнительного 

образования Инзенский районный центр детского творчества; 

- в муниципальном  учреждении Администрация муниципального 

образования «Инзенский район» (муниципальная программа).  

            



3. Экспертно-аналитическая работа  

3.1. Подготовка  заключений  по  проектам  решений: 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  за 2020 год»;   

  - «О  проекте бюджета  муниципального образования  «Инзенский район»  

на  2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,  первое чтение;  

         - «О  бюджете муниципального  образования Инзенский район» на  2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов», второе чтение.  

 3.2.  Экспертиза  проектов  решений,  вносимых  на  рассмотрение  Совета  

депутатов  муниципального образования «Инзенский район», по внесению 

изменений  в решение «О бюджете  муниципального образования «Инзенский 

район». 

 3.3.  Экспертиза  проектов  решений,  вносимых  на  рассмотрение Совета 

депутатов,  затрагивающих бюджетные  отношения.                                                                                                                                                                                  

          3.4. Подготовка  заключения на отчет Комитета по  управлению 

муниципальным  имуществом  и  земельным  отношениям муниципального 

образования «Инзенский район»  за  2020 год.  

 3.5. Представление  на  заседание  Совета  депутатов   отчета контрольно-

ревизионной комиссии Совета депутатов муниципального образования 

«Инзенский район»  о  проделанной  работе за 2020 год.                                                  

3.6.  Подготовлено  заключений: 

 3.6.1. по исполнению  бюджета за 2020 год по  поселениям (в 

соответствии с соглашением о передаче полномочий, решение Совета 

депутатов муниципального образования «Инзенский район» от 29.11.2019 № 

72, от 20.12.2019 № 75) – 8 ед., в т.ч.: 

         - «Об исполнении бюджета муниципального образования «Инзенское 

городское поселение» за 2020 год»; 

         - «Об исполнении бюджета муниципального образования Глотовское 

городское поселение за 2020 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Валгусское 

сельское поселение за 2020 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Коржевское 

сельское поселение за 2020 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Оськинское 

сельское поселение за 2020 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Сюксюмское 

сельское поселение за 2020 год»; 

        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Труслейское 

сельское поселение за 2020 год»; 



        - «Об исполнении бюджета муниципального образования Черёмушкинское 

сельское поселение за 2020 год». 

 3.6.2.  на  проекты  решений «О  бюджете  поселения  на 2022 год» (в 

соответствии с соглашением о передаче полномочий, решение Совета 

депутатов муниципального образования «Инзенский район» от 29.11.2019 № 

72, от 20.12.2019 № 75, в соответствии с Уставом муниципального образования 

«Инзенский район» (с изменениями от 01.04.2013 № 31) – 8 ед., в т.ч.: 

         - «О бюджете муниципального образования «Инзенское городское 

поселение» на 2022 год»; 

         - «О бюджете муниципального образования Глотовское городское 

поселение на 2022 год»; 

        -   «О бюджете муниципального образования Валгусское сельское 

поселение на 2022 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Коржевское сельское 

поселение на 2022 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Оськинское сельское 

поселение на 2022 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Сюксюмское сельское 

поселение на 2022 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Труслейское сельское 

поселение на 2022 год»; 

        - «О бюджете муниципального образования Черёмушкинское сельское 

поселение на 2022 год». 

3.7.  Подготовка  заключений  на   отчеты,  представленные 

Администрацией муниципального образования «Инзенский район»: 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  Ульяновской области за 1 квартал 2021 года»; 

-  «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  Ульяновской области за 1 полугодие 2021 года»; 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенский  

район»  Ульяновской области за 9 месяцев 2021 года»; 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенское  

городское поселение»  за 1 квартал 2021 года»; 

-  «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенское  

городское поселение»  за 1 полугодие 2021 года»; 

- «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Инзенское  

городское поселение»  за 9 месяцев 2021 года». 

Также на основании переданных полномочий были подготовлены 

заключения на квартальные отчеты об исполнении бюджетов поселений. 



4. Организационная  деятельность 

          Контрольно-ревизионная комиссия Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» принимала участие:  

         - в  заседаниях Совета депутатов района и постоянных комиссий. За  

отчетный год  прошло 17 заседаний  Совета депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» (принято 104 решения); 

         - в проводимых  Счетной  палатой Ульяновской области 

онлайнсовещаниях,  онлайнконференциях,  онлайнсеминарах.  

          В  соответствии    с   планом    работы  ежеквартально  представлялась  

информация  в Счетную  палату  Ульяновской области,  правоохранительные  

органы  о  проделанной  работе  за  отчетный  период и иная  информация  по 

дополнительному  указанию. 

 

          5. Основные  замечания, нарушения, недостатки,  выявленные  в  

ходе контрольных  мероприятий в 2021 году 

 
5.1. контрольное мероприятие в рамках  Национального  проекта  «Точка 

роста» (муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
Глотовская средняя школа имени А.Ф. Зинина, муниципальное казенное 

образовательное  учреждение Оськинская средняя школа (совместно с 
Инзенской межрайонной прокуратурой) 

 
         Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с 01.01.2020  по 

31.12.2020 года. 

          В соответствии с планом работы контрольно-ревизионной комиссии  

Совета депутатов МО «Инзенский район»  на 2021 год  проведено контрольное 

мероприятие «организация  и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью)» использования средств 

бюджета в рамках Национального проекта «Образование» в: 

          -муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Глотовская средняя школа имени Героя Советского  Союза А.Ф.Зинина; 

           -муниципальном казённом общеобразовательном учреждении 

Оськинская средняя школа.  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Глотовская средняя школа имени Героя Советского  Союза А.Ф.Зинина 

 

         1. В нарушение  ст.9 Федерального закона от 6  декабря 2011 г. № 402- ФЗ              

«О бухгалтерском учете»: 

       - в бухгалтерских документах (забалансовый счет) несвоевременно 

отражено переданное в безвозмездное пользование имущество;  

          - в бухгалтерских документах (главная книга) приобретение   товара 

(мебель) нашло отражение  по сч.4.101.37 (библиотечный фонд), следовало 



приобретение товара отразить в бухгалтерском учете по сч.4.101.36 (инвентарь 

производственный и хозяйственный). 

       2.  В нарушение  ст. 34  Федерального закона № 44 «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» несвоевременно произведена оплата   за приобретенное 

оборудование. 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

 Оськинская средняя школа 

 

           1. В нарушение  ст. 221 БК РФ, Приказа Минфина РФ от 14.02.2018 № 

26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений», ведение сметы в течении года МКОУ 

Оськинская СШ в проверяемом периоде не осуществлялось. 

        2. В нарушение  ст.9 Федерального закона от 6  декабря 2011 г. №402- ФЗ 

«О бухгалтерском учете» в бухгалтерских документах (забалансовый счет) 

несвоевременно отражено переданное в безвозмездное пользование имущество.  

         3.   В нарушение  ст. 34  Федерального закона № 44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» несвоевременно произведена оплата   

за приобретенное оборудование. 

          Общая сумма выявленных нарушений составила – 6200,8 тыс. руб.  (3 

ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         1.Нарушения в ходе исполнения бюджетов –4280,7 тыс. руб. (1ед.).  

         2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчётности – 1660,1 тыс. руб. (1ед.). 

3.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 260,0 тыс. руб.,                  

(1 ед.). 

 

5.2.  муниципальное  учреждение Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям Инзенского района 

 

Контрольное мероприятие  проведено за  период 2019-2020 годы. 

          Общая сумма выявленных нарушений составила  - 6792,9 тыс. руб. (5 ед.), 

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 421,4 тыс. руб.  

(2 ед.). 

        2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчётности – 19,8 тыс. руб. (1ед.). 

        3.Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной                  

(муниципальной) собственностью– 6337,8 тыс. руб. (1ед.). 



4.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 13,9 тыс. руб.,  (1 

ед.). 

             Всего по результатам контрольного мероприятия установлено не 

суммовых нарушений - 1 ед.:  

           1. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 1 ед.  

          Неэффективное использование средств – 17,1 тыс. руб. (2 ед.). 

      

5.3. муниципальное унитарное предприятие Благоустройство 

Инзенского района 

 

         Контрольное мероприятие проведено за период 2019-2020 годы. 

         Общая сумма выявленных нарушений составила - 1441,4 тыс. руб.   (4 ед.), 

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

           1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 697,3,0 тыс. 

руб.  (1 ед.).  

           2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчётности –696,2 тыс. руб. (2ед.). 

         3.Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной                  

(муниципальной) собственностью– 47,9 тыс. руб. (1ед.). 

        Всего по результатам контрольного мероприятия установлено не 

суммовых нарушений - 1 ед.:  

        1.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчётности - 1 (ед.).  

        Неэффективное использование средств – 3555,0 тыс. руб. (1 ед.). 

 

5.4. муниципальное учреждение Управление образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

         Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с  01.01.2019 по  

30.06.2021 года.  

         Общая сумма выявленных нарушений составила  - 2789,3 тыс. руб.  (5 ед.), 

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 2067,0 тыс. 

руб.  (2 ед.).  

           2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчётности – 572,0 тыс. руб. (1ед.).  

        3.Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной     

(муниципальной) собственностью– 42,5 тыс. руб. (1ед.). 

4.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –107,8 тыс. руб., (1 

ед.). 



          Неэффективное использование средств – 151,3 тыс. руб. (1 ед.). 

        Встречные проверки в муниципальных образовательных учреждениях: 

          1. Общая сумма выявленных нарушений составила  - 332,6 тыс. руб.                     

(1 ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

1.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 332,6 тыс. руб.,(1 

ед.). 

 

5.5.  муниципальное  учреждение администрация муниципального 

образования  Оськинское   сельское поселение 

 

Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с   01.01.2018 по 

30.06.2021 года.  

Общая сумма выявленных нарушений составила  - 8161,7 тыс. руб. (2 ед.), 

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 8008,6 тыс. 

руб.  (1 ед.). 

         2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчётности – 0,0 тыс. руб. (0 ед.).  

3.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 153,1 тыс. руб., (1 

ед.). 

          Неэффективное использование средств – 22,1 тыс. руб. (1 ед.). 

 

5.6.  муниципальное  казённое образовательное учреждение 

  Неклюдовская основная школа 

 

Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с   01.01.2019 по 

30.06.2021 года.  

         Общая сумма выявленных нарушений составила  - 6859,3 тыс. руб. (5 ед.), 

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб. 

         1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 2996,2 тыс. 

руб.   (3 ед.). 

         2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчётности – 3779,7 тыс. руб. (1ед.). 

3.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 83,4 тыс. руб.,  (1 

ед.).         

         Неэффективное использование средств – 16,6 тыс. руб. (1 ед.). 

 

5.7.  муниципальное унитарное предприятие «Центр» 



Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с   01.01.2018 по 

30.09.2021 года.  

Общая сумма выявленных нарушений составила  - 33025,4 тыс. руб.   (5 

ед.), из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

         1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 1673,5 тыс. 

руб.  (1 ед.). 

         2.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчётности – 31351,9 тыс. руб. (2ед.). 

         Неэффективное использование средств – 228,7 тыс. руб. (2 ед.). 

 

5.8. муниципальное  учреждение Администрация муниципального 

образования «Инзенский район»  

 

Контрольное мероприятие  проведено  за  период  2019-2021 годы.  

          Проверка законности, результативности  использования средств  бюджета  

МО «Инзенский район» выделенных в 2020 году Администрации 

муниципального образования «Инзенский район»  на реализацию 

муниципальной программы «Развитие информационного общества, 

использование информационных и телекоммуникационных технологий, 

снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район» на 2019-2021 г.». 

Общая сумма выявленных нарушений составила 418,2 тыс. руб.  (1 ед.),  

из них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб., в т.ч.: 

          1. Нарушения в ходе исполнения бюджета – 366,8 тыс. руб. (1 ед.): 

          1) ст. 179 БК РФ -  Нарушение порядка реализации государственных 

(муниципальных) программ (расхождение данных муниципальной программы и 

решения Совета депутатов о бюджете за 2020 год) – 366,8 тыс. руб.(1 ед.) 

(Классификатор нарушений выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 

(контроля) раздел 1.2.  п.1.2.2.).  
         2.Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –51,4 тыс. руб.,  (1 

ед.). 

 

5.9. Анализ  финансово-хозяйственной деятельности   (муниципального 

унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство»  

Валгусское сельское поселение»,  муниципального унитарного 

предприятия «Исток»,  муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» Коржевское сельское поселение», 

муниципального унитарного предприятия «Центр») 

 

Контрольное мероприятие  проведено  за  период  с   01.01.2018 по 

30.06.2020 года.  



Письмо заместителя межрайонного прокурора Инзенской межрайонной 

прокуратуры Ульяновской области  от  10.12.2021 № 07-04-2021. 

      Общая сумма выявленных нарушений составила 0,0 тыс.руб.(0 ед.),  из 

них подлежит возмещению в бюджет 0,0 тыс.руб. 

     Неэффективное использование средств – 715,7 тыс. руб. (1ед.). 

 

           На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 2 статьи 9 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»,  Контрольно-счётная палата муниципального 

образования «Инзенский район» рекомендует органам местного 

самоуправления, руководителям муниципальных предприятий и учреждений 

устранить нарушения и недостатки,  выявленные  по результатам контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в отчетном периоде, не 

допускать повторения нарушений, выявленных в отчетном периоде, а также 

предлагает строго  контролировать расход бюджетных средств, данный вопрос 

включать в план контрольных мероприятий бухгалтерской службы, а также в 

рабочий план руководителя.  Повысить ответственность лицам, отвечающим за 

результаты  финансово-хозяйственной деятельности. Рекомендуется также 

проводить обучающие семинары. 

  

      Основные  задачи  на  текущий  год 

      С 01.01.2022 года  на основании решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Инзенский район» от 14.12.2021 № 84 «Об 

образовании Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области»  полномочия контроля  за   

бюджетными  процессами  в финансовой  сфере возложены на  Контрольно-

счётную палату муниципального образования «Инзенский район» со статусом 

юридического лица. 

      В целях  осуществления  внешнего  контроля  Контрольно-счётная палата 

муниципального образования «Инзенский район» будет  продолжать  работу  

по    организации и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств. 

          На основании приказа председателя Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования «Инзенский район» от 10.01.2022 № 8 утвержден  

План работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

«Инзенский район» на  2022 год. 

       Контрольно-счётная палата, как  и  прежде,  в  своей  работе  будет  

заниматься  контролем  соблюдения  законов  и  нормативных  актов,  



затрагивающих  бюджетные  отношения, регулирующих  финансово-

хозяйственную  деятельность  получателей  средств  районного  бюджета,  

оказывать  практическую  помощь  по  предупреждению  нарушений  и  

исправлению  замечаний.  

          
Председатель  Контрольно-счётной   
палаты муниципального образования 
«Инзенский район»                                                                            Н.В. Шафеева        
 


